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KAUNAS (Elta). — Iš Ita

Lenkijos atrodo, kad Rusijos s’as daiktas, kai tauta turi pa
kelti sunkia karo naštą.

DISCIPLINA VOKIETIJOJ
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Prieš kurį laiką vienas New 
Yorko laikraštis pareiškė, kad 
Senatorius Borah kalba lygi
nai, kaip Vokietijos Propagan
dos Ministras Goebbelsas.

Iš Jungtinių Amerikos Vals
tybių karo attache majoro Wil
liam H. Colbern pranešimų iš
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lijos atvyko Į Kauną amerikie- ai}t žemėlapių išdirba stra- 
tė lietuvaitė dainininkė Kas- tegini planą, kaip ir kur pulti 

kuri Jungtines britų ir prancūzų ar-

Vatikano Miesto komunikatas 
sako, painformuos Popiežių 
apie vokiečių-lenkų karą.

REMONTUOS “SQUALUS”

POPIEŽIUS PRIIMS LEN
KŲ KARDINOLĄ

VATIKANO MIESTAS.
— Popiežius Pijus 
Kardinolą Hlond

mijas. i - ‘renka pralaimėjimą
Jis pareiškė, kad karas Len- savo pranešimą 

kijoj esąs visiškai baigtas ir frontą “Deutscher Dienst”.

“Dabar ateina eilė Alijantams”-sako vokiečiai
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Lntuvi pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau lypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu zmoniikumu.
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tintus darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos

KAINA 3 CENTAI

NUŽUDYTAS RUMUNIJOS PREMJER
ŠIANDIEN! BRITAI PRADEDA KIEK NUSIMINTI ĮSU LENKIJA KARAS JAU PABAIGTAS

Tikisi, kad Amerika Įstos j karą padėti Britam
*-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

BIULETENIS
Kas dabar kaltas?
Senatoriui Borah, dabarti

nio Amerikos neutralumo įsta
tymo rėmėjui atrodo, kad ang
lai ir prancūzai vakarų fron
te muša vokiečius kumščius jsi- 
vynioję į “paduškas”. Kitaip 
tariant nemuša kaip reikia, o 
tik žaidžia. Tas pats Senato
rius Borah, kuris save laiko už
sienių politikos specialistu, sa
ko, kad anglai ir prancūzai 
greičiausia taikysis su Vokie
tija, tik ne dabar. Jeigu jie da
bar laikytųsi, tai nukentėtų jų 
prestižas. Taikos apaštalu bū
siąs Stalinas arba Mussolinis.*■

Ne tik senatoriui iš Idaho šis 
karas atrodo keistas, bet ir vi
siems kitiems. Keistas anglų 
vilkinimas, o dar keistesnis 
prancūzų prieš keletą dienų 
duotas parėdymas atleisti apie 
50 nuošimčių mobilizuotų ka
reivių žemės ūkio ir kitiems 
darbams. Prancūzų Ministras 
Pirmininkas Daladier sako, 
kad dabar daug kariuomenės 
nereikia, kai kovos vyksta tvir
tovių baruose.

LONDON, rugs. 21 d. — D. 
Britanijos žmonės pradeda bi
joti, kad jų kraštas gali atsi
durti keblioje padėtyje, jei 
Amerika ir toliau, griežtai lai
kysis neutralumo. Mat, britai 
gerai supranta, kad naciai gali 
gauti visko iš USSR tęsimui il
go ir įtempto karo su alijan- 
tais. O jeigu britai negaus ge
rų ginklų iš Amerikos, tai jų 
armijai gali prisieiti pakelti 
perdaug sunki našta, kai truks 
amunicijos. Kelios savaitės at
gal britai norėjo, kad Ameri
ka pakeistų savo neutralumo 
politiką vien tik tam, kad pra
linksmintų britus, kurie žino
tų, kad Amerika simpatizuoja 
alijantams. O dabar jie pama
tė, kad simpatijos neužteks, 
bet reikės ir ginklų iš Ameri
kos parsiveždinti. Labiausiai 
britams reikia gerų aeroplanų.

Eilinis britas lyg ir tikisi, 
kad apie Kalėdas karas baig
sis ir viskas bus gerai. Bet jei
gu karas tęsis ilgai, tai jis ma
no, kad jei Britanija norės lai
mėti karą, tai jai būtinai reikė
sią įtraukti Ameriką į karą pa
gelbėti alijantams.

Kai "kuri britų spauda jau 
rašo amerikiečiams taip: “Da
bar kai USSR ir Japonija pra
deda susidraugauti, ar jūs ne
manot, kad U.S.A.’ atėjo lai
kas suvesti sąskaitas su josios 
nedraugingais kaimynais?”

Žodžiu, britai atrodo esą 
nusiminę. O tai yra blogiau-

ŽINIOS Iš LIETUVOS 
GYVENIMO

ŠVENTOJI, (Elta). — šven
tojoj gilinant uostą, žemsemės 
kartu su smėliu iškelia daug 
gintaro. Didesnius gintaro 
balus surenka darbininkai, 
rie, parduodami gintarą, 
renką iš jo po antrą dienos 
darbį.

KAUNAS (Elta).
portas į Jungtines Valstybes, 
netekus Klaipėdos celiuliozės 
fabriko, sumažėjo 17,9 nuo
šimčių. Nuo pereitų metų la
bai padidėjo rūkytos mėsos 
eksportas į J.A.V., ypatingai 
kumpių: pernai parduota už 
2,496,900 litų.

BERLIN, rfcs. 21 d. — Vy
rai ir visa karo mašinerija, su
daranti 70 .divizijų* kurios 
nušlavė Lenldją, šiandien bu
vo visu greitumu permetamos 
vakarų froitan sudavimui 
mirtino smūgio alijantams ir 
tokiu būdu užbaigti greitai ka
rą ir su alijaptais.

Tos 70 divizijų apima su- 
virš 1,000.000 karių. Visi ke
liai esą užblįkuoti plaukian
čiomis divizijomis į vakarų 
frontą, o padangėse šimtai 
įvairiausio tipo kariškų aero
planų skrido vakarų link.

Pulkininkas generolas Wal
ther Brauchitsch, vyriausias 
Vokietijos armijos vadas, šian
dien atvyko į pačias pirmąsias 
vakarų fronto linijas netoli vo
kiečių fortifikacijų pagal Pran 
cūzijos sieną ir jis čia užsigu-

dabar ateina eilė alijantams. 
Jis pasigyrė, kad paskutinieji 
Lenkijos armijos likučiai buvo 
negailestingai sunaikinti tose 
vietose, kur yra .stambiausieji 
lenkų amunicijos ir sunkiosios 
pramonės centrai. Pusiau ofi
cialus nacių laikraštis “Deuts
cher Dienst” mūšį prie Vislos 
upės pavadino didžiausiu frū- 
šlu istorijoje nuo tų laikų, kai 
prie Tonnenbergd vokiečiai su
mušė rusus laike paskutinio 
Pasaulinio Karo, čia buvo pa
imta į nelaisvę 105,000 lenkų 
su visu karišku turtu.

Naciai baisiai užsigavo už 
britų griežtą atmetimą taiky
tis, kaip Hitleris buvo pasiūlęs 
laike savo kalbos Dancige 
eitą antradienį.

“Mes lenkus sumušėm 
3 savaites, tai jei alijantai
kariauti su galingąja Vokietija 
— tai vieton taikos tegul pasi-

— baigia 
apie vakarų

tancija Menkeliūnaitė, 
dar prieš did. karą buvo ma
ža būdama išvykusi į Ameriką, 
ten 8 metus mokėsi dainuoti 
ir dar 4 metus mokėsi Itali
joje, kur yra jau pasirodžiusi 
ir operoje. Lietuvoje žada pa
būti porą savaičių.

-kareiviai, kurie dabar žygiuo
ja į Lenkiją mano, kad jie ei
na kariauti prieš vokiečius, o 
ne prieš lenkus. Iš to galima 
pasidaryti išvadą, kad Rusijos 
kareiviai nežino savo vadų pla
nų Lerikiją padalinti. Tas pats 
Colbern, kuris matė ateinan
čius į Lenkiją rusus ir jų bu
vo sulaikytas Rumunijos pasie- 

• nyje, sako, kad lenkų ir rusų 
kareiviai vieni kitus sveikino 
ir vieni kitiems nekliudė.

Jeigu mums šis karas atrodo 
keistas, tai kareiviams jis tur
būt dar keistesnis, nes matyti 
tiek lenkai, tiek rusai nežino 
su kuo ir prieš ką kariauja.

Nuskandintų anglų prekybi
nių laivų kapitonai pasakoja, 
kad vokiečių povandeninių 
laivų vadai, kuriems pavesta 
skandinti anglų laivus, ne su 
dideliu noru ir džiaugsmu at
lieka tą (pareigą. Nuskandinto 
laivo “N^eptunia” kapitonas 
pasakoja, kaip jis buvo vokie
čių nukeltas nuo savo laivo ir 
kaip jis apgailestavo netekęs 
laivo. Į jo apgailestavimus vo
kiečių povandeninio laivo va
das pareiškęs: “Nieko, šian
dien jūs, o ryt, galbūt mes”.

WEIMAR, Vokietija, rugs. 21 
d. •— Vokietis ūkininkas Ro
bert Glaim buvo pasmerktas 
mirti už tai, kad jis per ne
atsargumą ar tyčia padegė sa
vo svirną, kuriame buvo supil
ti javai. Mat, Vokietijoj labai 
trūksta maisto, tai karo metu 
sunaikinimas maisto išteklių 
tratkuojamas kaipo priešvals
tybinis nusikaltimas ir už tai 
gresia mirties bausmė.

KAUNAS (Elta). — Norin- 
tieji, bet negalintieji dalyvauti 
Šventosios geležinkelio tiesi- 

i- 

mo Darbo Takoję, sumanė- sa
vo lėšomis tai idėjai prisidė
ti ir kai kurie pradėjo siųsti 
pinigus sumanytam specialiam 
Darbo Talkos Fondui, šiomis 
dienomis gauta 100 litų iš Lie
tuvos ministro Washingtone 
pulk. Žadeikio, kurs palydi
majame rašte rašo: “Dėl su
prantamos priežasties negalė
damas į Darbo Talką atvykti, 
siunčiu nors 100 lt. Talkos rei
kalams. Belikęs mums siauru
tis Lietuvos pajūris turėtų virs
ti gražiausiu Baltijos jūros pa
kraščiu, sujungtas su visu kraš 
tu moderniais keliais, jei lie
tuviai tikrai vertina pajūrį”.

VARŠlfVAJSEVlLTIŠKAI 
ŠAUKIASI...

LONDON, rugs. 21 d. — 
Londone radijo stotys pagavo 
Varšuvos radijo stoties trans
liaciją, kurioje Varšuva bevil
tiškai šaukiasi britų ir prancū
zų pagalbos. Varšuvoj, kaip 
anounceris pranešė, dar tebė
ra suviršum 1,000,000, kurie 
esą nusistatę iki paskutiniosios 
gintis. Taip pat buvo pranešta, 
kad vokiečiai mėginę užimti 
miestą, bet trijuose frontuose 
buvo smarkiai atmušti.

“EIKIT NAMO IR STOKIT I 
KOMUNISTU EILES...”

MASKVA, rugs. 21 d. — 
Kai sovietų armija užėmė vi
sas Rytines Lenkijos dalis ir, 
tokiu būdu, paėmė visą Ryti
nius Lenkijos armiją įfneaisvę, i 
tai sovietų karininkai, nugink
lavę lenkų kareivius, juos pa
leido ir pasakė: “Dabar eiki
te namo ir įstokite i komunis- ‘ ‘ i
tų organizacijas, kurios pir
miau čia buvo uždraustos...”

ČEKŲ SUKILIMAS
LONDON, rugs. 21 d. — šimtai čękų buvo išžudyta ir 

keli tūkstančiai suareštuota, kai buvusioje Čekoslovaki
joje nepaprastai greit plėtėsi sukilimas prieš nacius. Re
voliucija prasidėjo viename militariniame gar i zone, kai 
15,000 slovakų atsuko durtuvus į savo viršininkus, kurie 
yra vokiečiai. Pragoję padaryta daitg materialinių nuo
stolių. Kitose vietose susprogdinti tiltai ir geiežinkeliaL

SUNAIKINO ŠEŠTADALI VOKIEČIŲ SUBMARINŲ
i LONDON, rugs. 21 d. — Vokiečiai turėjo apie 70 
submarinų. Britai iš orlaivių nuskandino 7, o prancūzai 
5. Vadinas, naciai prarado jau net visą šeštadalį savo po
vandeninio laivyno laike trijų savaičių karo.

EINA JORŲ MŪŠIAI
COPENHAGEN, rugs. 21 d. — Antrsis jūrų mūšis 

nuo pat karo pradžios jau eina Kattegato sąsiauryj, nes 
iš Danijos pranešama, kad buvo girdėti jūrų kanuoHų 
baisus gaudimas netoli Laesos salų. Manoma, kad britų 
karo laivynas mėgina prasimušti į Baltijos jūras, kad 
galėtų naciams gerai užvežti iš šiaurės.

PAGREITINS KARA
LONDON, rugs. 21 d. — Chamberlainas pareiškė; kad 

britų tauta yra pasiryžusi viską paaukoti^ kad karas su 
naciais būtų laimėtas. Viskas esą daroma pagal tam tik
rą tvarką ir nuo dabar karo operacijos bus vis pagrei
tinamos. Britai sako, kad perdaug greitas operavimas 
frontuose neužtikrina karo pergalę. “Slow but sure” — 
pabrėžė britų premjeras.

LENKAI DAR LAIKOSI
BUDAPEST, rugs. 21 d. — Varšuva dar tebėra nepa

imta. Apie Lodz lenkai vis dar priešinasi. Lenkų kava
lerija dar ginasi karidoriuje ir Poznanėje. Netoli Gdynia 
ligi čiol užsilikę lenkų armijos vienetai buvo priversti 
pasiduoti.

BUDAPEST, mgs. 21 d. — Lenkai smarkiai kontr
atakavo besibraunančius sovietus netoli Brest-Litoysk, 
iš kur nacių armija pasitraukė, kad sovietai galėtų to
liau eiti. '

EIFELIO BOKŠTAS SARGY
BOS POSTAS

KANADA ŠAUKIA SAVA
NORIUS ARM1J0N

PORTSMOUTH, rugs. 21 d. 
— INS žiniomis, admirolas 
Brinson, kuris yra J.A.V. Jūrų 
Tarybos ir Inspekcijos viršinin
kas, pareiškė, kad prieš kurį 
laiką nuskendupis povandeni- 

.nis laivas “Squalus” galima 
būtų atremontuoti. Jo remon
tas atsieitų apie $1.000,000, 
jeigu būtų norima laivą sutai- 

Įsyti taip, kad jo vertė būtų 
$5,000,000.

Amerikos f i n a n ainiuose 
sluoksniuose dabar kalbama, 
kad iš Anglijos ir Prancūzijos 
pusės nereikia laukti taikos 
siūlymų, bet beveik neabejoti
na. kad po kurio laiko iŠ Itali
jos, ar Rusijos pusės bus pa
siūlyta taikos derybos. New 
Yorko finansiniuose centruose, 
dabar plačiai kalbama apie 
taikos galimybes ir dėlto, esą, 
prekyba vertybės popieriais

Iš Rumunijos ateina gandų, 
kad Lenkijos kariuomenės va
das Smigly-Rydz ir Užsienių 
Reikalu Ministras Beckas at
vykę į Rumuniją susipyko ir il
gokai ginčijąsi ' persiskyrė: 
vienas nuvažiavo vienu keliu, 
o kitas kitu. Po laikui vienas 
kaltina kitą už Lenkijos prara
dimą.

LONDON, rugs. 21 d. — Ki
tais prenšimas iš Varšuvos bu
vo nugirstas tuoj po to, kai 
visa Lenkijos vyriausybė pabė
go j užsienius. Baigdamas savo 
pranešimą anounceris sušuko: 
“Tegyvuoja Lenkija. Mes sa
liutuojame, tau, mūsų 
dente, nežiūrint kur tu 
esi...”

PARIS, rugs. 21 d. — Pir
masis pasaulyj pastatytas dan
goraižis — Eifelio bokštas da
bar panaudojamas karo reika
lams. Pirmiau čia lankydavosi 
turistai ir įkopę į bokšto viršų 
gėrėdavosi puikia Paryžiaus 
panorama. O dabar tenai sėdi 
iki dantų apsiginklavę pran
cūzų kareiviai, kurie pro žiū
ronus akyliai seka kas dedasi 
apie Paryžių, čia yra įrengta 
ir specialūs aparatai nuklausi- 
mui. ar kartais neatskrenda 
priešo aeroplanai bombarduo
ti Paryžių.

LENKIJA NEUŽDARYS
VO PAVILIJONO

OTAWA, rugs. 21 d. — Ka
dangi Kanadoje nėra privers
tinos karo prievolės įstatymo, 
tai Kanados valdžia paskelbė 
atsišaukimą į savo vyrus, kad 
savanoriškai stotų į armiją dėl 
išvykimo į užjūrius kariauti 
už alijantus.

NEILGAI TESIS STALINO 
IR HITLERIO BIČIULYSTE

NACIAI PAKARTOJA
METU KLAIDA

PARIS, rugs. 21 d. — Pran
cūzų autoritetingieji politikai 
sako, kad sovietų ir vokiečių 
bičiulystė ilgai nesitęs. Jie net 
sako, kad iš niekur nėra gau
ta žinių apie kokius tai vokie
čių su rusais susitarimus dėl 
Lenkijos. O kai tokio susitari
mo nėra, tai vokiečiai su sovie

tais gali greitai susipykti, kai 
kad Pasaulinės į ateis laikas galutinai

NEW YORK, rugs. 21 d.
Pranešama. kad Pasaulines į ateis laikas galutinai nutarti. 

į Parodos komitetas gavo pra-jkaip išspręsti Lenkijos proble- 
nešimą. kad lenkai nemano už-1 mą. pravedant nauias sienas 
daryti savo pavilijoną Pašau-'tarp Vokietijos ir USSR.

I linėje Parodoje, het susidėję
1 kartu su čekais, laikys savo 
pavilijoną atidarytą ir sekan
čiais metais, kad galėtu varyti 

; propagandą prieš nacius.

NEW YORK, rugs. 21 d 
— W. W. Chapli, INS komen 
tatorius ir keletos kariškų j 
knygų autorius bei geras eks
pertas kariškuose dalykuose, 
sako, kad vokiečiai pakartoja 
pereitojo karo klaidą. Vokie
čiai, kaip ir pereito karo laiku, 
mušėsi visu smarkumu į Pary
žių ir po to manė muštis į Mas- i 
kvą, kai Paryžius bus paimtas. 
Bet Maskva spėjo gerai pasi
ruošti ir vokiečiai nei viename nigs. 21 d. 
fronte neaimėjo. Taip ir dabar. XII priims 
nors vokiečiai jau paėmė Len- *Gandolfo pilyje, kuris, kaip 
kiją, bet tas davė laiko pasi
ruošti alijantams ir šie dabar 
vokiečius sudirbsią bematant.

POPIEŽIUS MIEGA ANT 
GRINDŲ

V A TIK A NO M TESTAS, 
nigs. 20 d. — Sovietų įsibrovi
mas Ix'nkiion padarė Popie- 

I žiui Pijui XII lokį didelį ir liūd 
na įspūdį, kad jis sumažino 
savo ir taip trumpas poilsio va- 

j landas ir tai jis nemiega lovoj, 
'bet ant grindų, ydant jis galė- 
j tų bent dalinai dalintis nelai- 
i mingųjų žmonių skausmais. 
Be to. Pijus XII pasninkauja.

SOVIETAI NEBETOLI RYTŲ PROSUOS
MASKVA, nigs. 21 d. — Sovietų Rusijos vyriausioji 

komendatūra praneša, kad sovietų armija užėmė Gorod- 
no, 16 mylių nuo Rytų Prūsijos sienos. Sovietai šitame 
rajone paėmė nelaisvėn suvirs 60,000 lenkų kareivių, pa
grobė 280 artilerijos pabūklų ir 120 aeroplanų. Nežiū
rint, kad naciai skelbia, kad jie su sovietais esą susi
tarę ir neiškils nesusipratimų, bet sovietai jau pašaukė 
dar daugiau rezervistų prie ginklo.

NACIŲ PUČAS RUMUNIJOJ
CERNA UTĮ, Rumunija, rugs. 21 d. — Rumunija už

darė savo sieną su Lenkija, nes čia kilo neramumų są
ryšy j su nacių pradėtomis riaušėmis nužudant iš Lenki
jos bėgančius didikus. Rumunijos policija užgniaužė • 
pradėtą nacių pučą, kurio tikslas buvo prijungti Rumu
niją prie Vokietijos, jei kartais nacių armija pasieks 
Rumunijos sienas.

BERLIN, rugs. 21 d. — INS praneša, kad oficialus 
Rumunijos radijo pranešimas sako, kad Rumunijos 
premjeras Armand Caiinescu tapo nužudytas. Premje
ro nužudymas esąs susijęs su nacių mėginimu prijungti 
Rumuniją prie Vokietijos. >

"BAIKITE BEVERTI KARA”...
ROMA, rugs. 21 d. — Baly premjero laikraštis “B 

Popolo d’Ttalia” atspausdino straipsnį, kuriame Musso
lini prašo Did. Brtaniją ir Prancūziją baigti karą, kuris 
dabar esąs “visiškai nereikalingas ir bevertis”, nes jau 
Lenkija užimta, kuri buvo viso pikto pradžia. Kad ry
tuose karas jau nustoja savo vertės, tai ir vakaruose jis 
pasidarė beprasmis...

CERNA UTĮ. Rumunija, nigs. 21 d. — Čia gauta ži
nių, kad Sovietų Rusija nori užimti Bessarabiją, kuri 
seniau priklausė caristinei Rusijai.

LONDON, rugs. 21 d. — Buvusioje Čekoslovakijoje 
užsižiebęs čeky sukilimas smarkiai plečiasi. Ne tik vy
rai. bet ir moterys su ginklu rankoje eina prieš nacine 
už savo tėvynės atstatymą.
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IMPERIALISTINIS STALINO ŽYGIS
b - Vargu galima pateisinti Sovietų Sąjungos kariuomenės 

įsibriovimą Lenkijos teritorijon vien tuo, kad Lenkijos valdžia 
išbėgo į užsienį, todėl esą tuo pačiu nustojo gailavusios visos su- 
tjytys tarpe Rusijos ir Lenkijos. Mat Lenkija -turėjo su Rusija 
nepuolimo sutartį, tad Stalinas bando pasiteisinti prieš pasauli 
del savo pasalingos agresijos prieš Lenkiją.

Tiesa, Lenkija taip pat imperialistiniais sumetimais buvo 
pasigrobusi Ukrainos ir Baltgudijos dalis. Bet gi Rusija neturi 
dąugiau teisių už Lenkiją grobti svetimas žemes ir pavergti kitų 

-tautų žmones. Ukrainai ir baltgudžiai tiek giminingi rusams 
kiek lenkams. Taigi Stalinas pakartoja tokį patį imperializmą, 
kpkį lenkai buvo papildę pagrobdami svetimas žemes.

Mes labai abejojame, tačiau, kad Stalinas pasitenkins vien 
Lenkijos valdytų Ukrainos ir Baltgudijos žemių pagrobimu. 

Išrodo, kad Kremliaus valdovai nepajėgs atsispirti pagundai ir 
visu Pabaltiju savo grobuonišką imperializmą išplėsti. Jau pir- 
ąnieji ženklai rodosi. Maskva jau kaltina Estiją, kad ji globo
janti Lenkijos submarinus ir kartu primena, kad jai žinoma ir 
kituose Pabaltijo uostose globojami nežinomų valstybių sub- 
marinai. Todėl Maskva pagrūmoja, kad jos kariuomenės žy
giavimas pirmyn gali būti nukreiptas ir kitomis kryptimis, ne 
vien Lenkijoj.

Jau gyvenimas Įrodė, kad diktatorių duotas užtikrinimo 
Žodis nieko nereiškia. Imperializmu apsvaigęs galingas agre
sorius visuomet suras priežastį pulti silpnesnę valstybę. Todėl 
neverta perdaug svarbos priduoti Maskvos užtikrinimui, kad 
bus respektuotas Pabaltijo valstybių neutralitetas. Labai galiL 
jnas daiktas, kad prieš Estiją jau bus pradėti Stalino imperia
lizmo žygiai, kuomet skaitytoją pasieks šie žodžiai. Koks liki-

vyko pasitarimai Vil-

Parašė Jonas Mimus

VOKIETIJA

Vokietijos Kanclerio RiUe- 
rio kalba Danzige buvo tary
tum jo pasiteisinimas prieš Vo
kietijos visuomenę, kad jis 
ginklu buvo priverstas sunai
kinti Lenkiją ir atsiimti tas te
ritorijas, kurios anksčiau pri
klausė Vokietijai. Jis dar kar
tą pakartojo, kad Vokietija 
neturi daugiau teritorialinių 
reikalavimų Europoje, tačiau 
anglai ir prancūzai tą jo pa
reiškimą laiko nekartą jau su
laužytą ir todėl neturinčiu jo
kios reikšmės. Hitleris savo 
kalboje karo kaltę vertė ant 
Anglijos ir tuo pačiu metu 
apie 'Prancūziją pareiškė tei
giamai. Iš to daroma išvada, 
kad jis nori Angliją izoliuoti 
atitraukdamas nuo jos Prancū
ziją. Prancūzai tačiau tą per
mato ir nekreipia dėmesio. 
Hitleris grasino Anglijai siur- 
pryzų — naujų ginklų, kurių 
nei Anglija, nei Prancūzija 
neturi. Koks tas ginklas yra, i 
niekas nežino.

šiomis dienomis į vakarų 
frontą nugabenta keletą tūks
tančiu vokiečių karo lėktuvų 
ir keliolika divizijų naujos ka
riuomenės. Prancūzijoje spė
liojama, kad negalėdamas 
pralaužti prancūzų frontą Hit
leris įsakys savo kariuomenei 
žygiuoti per Belgiją. Belgijos 
pasienyje s u k o n centruota 
daug vokiečių kariuomenės.

Tarp Vokietijos nacių par-

i prancūzai gali Vokietijoje 
! numesti 100.

SOVIETŲ SĄJUNGA
Sovietų Sąjunga, nežiūrint 

jos žygio prieš Lenkiją, vis dar 
tebėra materija. Daugelis Eu
ropos vadų mano, kad rusai 
lauks geros progos, kada vo
kiečiai pradės jausti karo var
gus viduje, tuomet pradės agi
taciją prieš Hitlerį, o vėliau 
nepatenkintiems gyventojams 
prašant žygiuos j Vokietiją, ly
ginai, kaip Hitleris darė su ki
tomis valstybėmis.

Tuo tarpu Maskvoje tarp 
Vokietijos ir Rusijos karo va
dų ir inžinierių eina pasitari
mai. Kiek iki šiol žinoma jie 
liečia pristatymą Vokietijai 
ginklų, maisto ir medžiagos. 
Vokiečių technikai pasižadė
jo sutvarkyti Rusijos geležin
kelius ir praplėsti laivininkys
tę Baltijos jūroje tarp Rusijos 
ir Vokietijos. Dėlto rusai esą 
susirūpinę dėl tos jūros išva
lymo nuo priešų povandeninių 
laivų. Rusams taip pat rūpi 
gauti daugiau uostų Baltijos 
jūroje ir dėlto kalbama apie 
Estijos uostų užėmimą ir blo
kadą. Rusai norėtų Estijos uos-

—_-----
tai* laisvai naudoti, ne tįk pre
kybos, bet ir karo mikalą®s.

Sakoma, kad Maskvoje tarp 
Lietuvos Užsienių Reikalų Mi
nistro K. Urbšio ir Rusijos Už
sienių Reikalų Komisaro Mo
lotovo
niaus klausimu, Taip pat sa
koma, kad ateityje tuo reikalu 
tarp Lietuvos ir Rusijos įvyks 
daugiau pasitarimų.

Rusų karo vadovybė Lenki
joje lenkams sako, Kad jie 
atėję lenkų „ginti ir ragina 
Žmones rašytis prie naujos ko
munistų partijos Lenkijoje.

ITALIJA
Anglai su Italija tariasi 

dėl naujų prekybos santykių. 
Anglai dunda Italijai anglies, 
o italai duosią Anglijai avia
cijos motorų. Matyt, kad Itali
ja laikysis neutraliai kol galės 
ir progai pasitaikius pasiims 
ką galės. Italijos katalikai pik
tinasi vokiečių susitarimu su 
Sovietų Sąjunga.

7 j • • •
mas ištiks Estiją, toks pat likimas laukia ir Latviją ir gal Lietu- tijos ir kariuomenės vadų ei-

pa-

SPAUDOS APŽVALGA i

prof.

ANGLIJA

Kanadoje

susprogaiho šį

Andriulis: Heil Hitler! 
Prūseika, 
ir Rimbą, 
visi bolševikai:

jos 
jai 
jos 
lai-

H

nepaisant jos susidėjimo su 
j Rusija. Hitlerio grasinimas už 

numesti

jį.ir

Sunaikintoji Lenkija. — Patys
tiltą netoli Dirąchąu, kai lenkų armija buvo priversta 
trauktis.

gaa pataria geriau ir tampriau Į Anglijoje 10 bombų čia laiko- vo laimingesnis: jis neauvaldo- 
susiorganizuoti, nee tauta gali ma.s paprastu grarinimu. Esą. mai augo ir dar auga j did- 
pareikalauti iš mūsų aukų ir jei?n Hitleris Anglijpje numw j miertį Naujojo tPasaulio aavo- 
paramos. Vyt. iirvydaa j dešimts bombų, tai anglai ir 'tišką imperiją. Per Naw Yorko

—y-

vą, jei ne susitarta Lietuvą palikti Hitlerio globai.
Jau pasitvirtino žinios, kad Rusijos kariuomenė užėmė Vil

nių ir eina gilyn į Okupuotą Lietuvą. Be abejonės rusai užims 
visą Lietuvos teritoriją, kurią buvo pragrobę lenkai. Žinios 
skelbia, kad eina pasitarimai tarpe Lietuvos ir Rusijos diploma
tų dėl grąžinimo Lietuvai sostinės Vilniaus ir visos teritorijos, 
kurią lenkai buvo pagrobę. Esą yra galimybių tikėtis, kad Lie
tuva savo žemes su sostine Vilniumi atgaus iš rusų. Tačiau mes 
manome, kad dar peranksti tokiomis žiniomis džiaugtis. Gali 
Stalinas atiduoti Lietuvai Vilnių ir visą teritoriją, kuri priguli 
Lietuvai jos 1920 metų sutartimi su Rusja einant, bet po to 

visą Lietuvą pasiimti.
Maskvos imperialistinis žygis prieš Lenkiją sunaikino viso

kį pasitikėjimą Rusijos vyriausybe. Sprogo užsienių komu
nistų išpūstas burbulas, kad Sovietų Sąjunga yra taikos saugo
toja, mažųjų valstybių užtarytoja ir jų nepriklausomybės pa1- 
laikytoja.

Kremliaus valdovų žygis prieš Lenkiją bus galima patei
sinti baime ir nepasitikėjimu Hitleriui tik tuomet, kai Rusija 
sugrąžins Lietuvai sostinę Vilnių su visomis jos žemėmis ir 
respektuos kitų mažųjų valstybių neutralumą bei jų nepriklau
somybę.

--------------------  • - —. ----------------------------- --------------------- ---- -------------------------- ■ .................—-----------

na ginčas dėl rusų Lenkijoje. 
Karo vadai nurodo, kad rusais’ 
pasitikėti negalima, o tuo la
biau, kad jie i Lenkiją gabena 
daugiau kariuomenės negu bu
vo susitarta tarp Molotovo ir 
Ribbentropo Maskvoje. Toks 
rusų žygis laikomas prieš Vo
kietiją. Iš nacių partijos paša
linta keletas aršių komuniz
mo priešų, jų tarpe pusiau izo
liuotas ir Vokietijos propagan
dos ministras Goebbelsas ir 
kiti.

Atsigėrė iš Prispiaudyto 
Šalinio

Laisvė dabar rašo: “Mes sa
kome, kad Lietuvos turi būti 
taiįos, neutraliteto politika”.

Bet Laisvė pritariančiai 
gruodžio 28-tą (pernai) įdėjo 
iį Lietuvos komunistų partijos 
pareiškimą: “Tačiau aišku 
kiekvienam, kad šiose imperia
listinio užpuolimo ant silpnes
niųjų valstybių sąlygose, joks 
tariama m neutralitetas negali 
atnešti išganymo”.

Laisvei pritarė ir Vilnis, ku
ri gruodžio 6 rašė: “Lietuvos 
valdžios neutralumo politika 
^Irtaikauja Vokietijai ir Len
kijai, taigi, netikusi”. Pora die
nų vėliau, Vilnis liepė savo 
skaitytojus tikėti, kad Lietuvos 
neutralumo politika yra “sva- 
jon>”.

Laisvė sausio 19 rašė: “De-■ 
ją, tautininkų spauda giedai 
kitaip. Ji kalba apie Lietu vos■ 
neutralumą. Jai pritaria Ame
rikos kunigų spauda. Jai pri
taria ir Naujienos. Jai pritaria 
ir trockininkai... O me« mato
me. jog Lietuva neprivalo vilk
tis neutralumo rūbu, nuo Hit 
lerio pavojaus”.

Vilnis dar šių metų gegužio 
mėnesyje rašė: “Kas tik linki 
Lietuvai gero, turi atmesti irtą

Kodėl dahar Laisvė, Vilnis 
ir jų klapčiukas

(Toronto sapnininkas) geria iš 
prispjaudyto šulinio? Dėlto, 
kad ir jų gudrusai Stalinas 
prisidėjo prie “negudrių” lie
tuvių ir link Vokietijos pa
skelbė griežtą neutralumo ir 
nepuolimo politiką.

Išėjo Tėvelis ...
Draugo juokdarys 

Kampininkas, pasižiūrėjęs į 
mūsų negyvųjų kaukuolių (ko
munistų) partijos vadų kul- 
vartą dėl Stalino ir Hitlerio 
susitarimo, pamėgdžioja liau
dies dainelę, ir rašo: 
Saukia Stalinas: Heil Hitler! 
šaukia 
šaukia 
šaukia 
Saukia
Heil Hitler!

PRANCŪZIJA
Prancūzijos vyriausybė at

sakė Hitleriui, kad nepaisant 
jo grasinimų ir “taikingų siū
lymų” Prancūzija kartu su 
Anglija laikysis anksčiau nu
statytos politikos ir akcijos 
Vokietijos žvilgsniu. Rusijos 
žygis į Lenkiją padėties nepa
keičia ir Lenkijai už dabarti
nius jai padarytus nuastolius 
Vokietija anksčiau ar vėliau 
turės sumokėti reperacijomis.

Vakarų fronte prancūzai 
daro lokalius žygius prieš vo
kiečius ir kai kur konsoliduoja 
savo anksčiau įgytas pozicijas. 
Taip pat daromi žygiai ap
saugoti Prancūzijos Belgijos 
pasienį, nes vokiečiai, kaip 
1914 m. vėl gali žygiuoti per 
Belgiją į Prancūziją. J vakarų 
frontą abi pusės koncentruoja 
daug kariuomenės.

Iš viso ko matyti, kad Ang
lija kartu su Prancūzija nusi- 
stačiusios nekreipti dėmesio į 
Vokietijas Kanclerio grasini
mus ir pareiškimus padarytas 
Danzige. Anglai sako, kad to
je kalboje Hitleris tik save ap
kaltino pasaulio akyse, nors 
Vokietijos visuomenei jis gal
būt ir pasiteisino. Kaip žino
ma, jis vokiečiams sakė, kad 
grąžins Vokietijai visas senas 
žemes be karo ir kraujo pra
liejimo.

Anglijos visuomenė Lenkijos 
nebus i nugalėjimą laiko apgailėtinu, 

“Sustos prekyba netikėtinu ir katastrofišku, ta
čiau manoma, kad nežiūrint

Uetuvos Būklė Pasunkės
Visi tikime, kad Lietuvai pa

vyks savo neutralitetą išlaikyti 
ir būti karo nepaliestai. Ta-

I čiau Draugas teisingai nurodo, 
i kad pergyventi karą 
Į lengva. Sako:
i su užsieniu, nes bus uždaryti 
keliai, o kariaus valstybės, su to alijantai Vokietiją nugalės, 
kūriomis prekyba buvo veda

j ma .
Amerikos lietuviams Drau- j vieną anglų bombą

(Vertimas iš anglų kalbos)

Tuo tarpu kai anoje Atlan
to pusėje ir net netolimais Lie
tuvos sienų viešpatauja didžiu
lis sąjūdis, nes tautos yra su
sidūrusios milžiniškose imtynė
se, kurių pasėkų niekas dar 
negali pramatyti, — mes čio
nai šioje Rytojaus Pasaulio 
Parodos iškilmingoje aplinku
moje esame susirinkę vardan 
progreso ir vardan taikos ir 
draugiškumo tarpe tautų.

Lietuvos vardu aš sveikinu 
šį didžiuli vietinių ir iš kai
mynystės atvykusių Amerikos 
lietuvių susispietimą drauge su 
jūsų 2,500 jaunų dainininkų 
galinga grupe, drauge su jūsų 
rinktiniais šokikais, drauge su 
daugeliu garbingų svečių iš 
Lietuvos ir drauge su padrąsi
nančiai dideliu skaitliumi ame- 
rikiečių-draugų. Aš nuoširdžiai 
dėkoju tamstoms už pagerbi
mą savo atsilankymu šios Lie
tuvių Dienos, dienos, kuri fak- 
tinai sutapo su Lietuvos Tau
tinės šventės diena, Lietuvos 
vyriausybės nustatyta, kad pa
gerbti Lietuvos istorinės praei
ties reikšmingumą, kurį taip 
tiksliai atvaizduoja Didysai 
Vytautas, kurio stovyla puo
šia Lietuvos Pąvilioną. Juk 
tam Lietuvos Didvyriui Kuni
gaikščiui v i e š p a t a u j ant 
Lietuva buvo pasiekusi garbės 
ir reikšmės viršūnės ir juk tai 
buvo 1430 metų rugsėjo 8 d., 
reiškia virš 500 metų atgal ir 
bent 100 metų prieš New 
Yorko įlankas atradimą, kai 
Vytautas buvo nutaręs apsivai
nikuoti karaliaus vainiku, ku
rį jam buvo pasiūlęs šv. Ro
mos Imperijos Imperatorius 
kaipo Lietuvos nepriklausomy
bės ir galybės ženklą.

Sekančiuose amžiuose, deja, 
Vytauto sukurta Imperiją pra
dėjo silpnėti ir net nepriklau
somybės neteko, pirma dėl 
Lenkijos, o vėliąu dėl Rusijos 
priekabių, kad atgimti Didžio 
Karo pasėkoje per ryžtumą ir 
galingą laisvės troškimą pa
prastosios lietuvių liaudies, bet 
ne Lietuvos bajorijos, kfiri di
džiumoje sulenkėjusi buvo ta
pusi svetimu gaivalu krašte.

New Yorkas gi, pirmiau va
dintas Nauju Amsterdam, bu-

LIETUVA
Lietuvoje dabar priskaitoma 

apie 100,000 lenkų belaisvių 
atbėgusių iš Vilnijos, jų tarpe 
10 generolų. Lietuviai lenkus 
nuginklavo ir sakoma, konfis
kavo daugiau, kaip šimtą ka
ro tankų. Lietuva tikisi diplo
matiniu keliu atgauti Vilnių 
iš rusu. 
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(Tęsinys)

Kiekvieną valandą pora kal
kėtų delmj nukala nuo trisde
šimt centų (ligi pusės lito. To
dėl jų mintys sūrios, kaip pra
kaito lašai, sunkios, kaip ša
motinės plytos. Jos nieko ne
laukia ir niekuo nepasitiki. 
Taip Jbuvo vakar, taip yra 
šiandieną, taip bus rytoj. Dar
bo diena ilgesnė už metus ka
lėjime, o statybos sezonas 
trumpesnis už gatvės merginos 
meilę.

“Duonas,. bųįbįų, silkės, 
švarko, batų... Žmonai sukne
lės, vaikams marškinėlių... 
Krautuvėj trisdešimt litų sko
los... šeštadienį reikia mokė
ti už butą... šeimininkas jau 
grasina išmesti į gatvę... Ech, 
šuniškas gyvenimas!..” 

’ - ' - ■■ - - • '
— Na, ‘ko ten dabar žiopsai, 

kaip šuo muilą prarijęs! Ei, 
greičiau taisykite viršutinius

uostą tarpe viso pasaulio atei
vių atvyko arti milijono ir lie
tuvių, kurie ir apsigyveno tai 
čia pat, tai pasklido iki Ramio
jo vandenyno. Ateiviai iš Lie
tuvos, kaip ir kitų kraštų emi
grantai, atitinkamu būdu pri
sidėjo prįe šios didžiulės Ame
rikos Valstybių Sąjungos išsi
vystymo. Ir Lietuva, išeivių 
motina, dabar raminasi tuo, 
kad jos sūnūs ir dukterys Ame 
rikos prieglobstįngoje padan
gėje surado sau patogesnes 
gyvenimo sąlygas. Susidariu
sios sąlygos ir mieli atsimini
mai beabejo atsispindi ir dai
nose ir šokiuose, ką mes čio-' 
nąi girdime ir matome. Ši šven
tadieniška Iškilmių nuotaika 
betgi kaip čia taip ypač pačio- į grėdus! Klokite 'lentas! šian-
je Lietuvoje, 'dėl naujai prasi
dėjusio karo, yra šiek tiek su
drumsta naujos atsakomybės 
jausmais bei rūpesčiais.

Prie šios progos betgi verta 
neužmiršti, kad Lietuva, nežiū
rint tų didelių politinių prob
lemų ką jai teko pergyventi 
laike jos 21 metų nepriklauso
mo laikotarpio, sugebėjo suda
ryti sau nuostabaus ir nuolati
nio ir kultūrinio progreso są
lygas. Dabarties metu Lietuva 
yra išmintingai pasirinkusi 
griežto neutralumo kelią. Esti
ja ir Latvija, Lietuvos bendri
ninkai Pabaltijo Sąjungoje, 
yra pasielgę taip pat. Lietuvos 
galingi kaimynai yra mums 
davę pažadų mūsų neutralumą 
gerbti ir mes turime pagrindo 
tiems pažadams tikėti ir pž 
tuos pažadus esame dėkingi. 
Tačiau, kad neutralumas ne
pasidarytų fikciją, reikią jį 
paremti, ginti. t)ėl to ir Lietu
vos vyriausybė jaučia pareigą 
savo karines ir pusiau karines 
pajėgas laikyti pasiruošime. 
Lietuva todėl tikisi, kad 
neutralumo politika padės 
išbristi krizį ir apsaugos 
progresą tolimesniems 
karna.

Eidamas prie pabaigos, aš 
naudojuosi proga pareikšti ma
no šalies vyriausybės nuošir
džiausius linkėjimus laimei ir 
gerovei didžiai Amerikos Tau
tai, — pareikšti Lietuvos Pre
zidento bičiulišką padėką Po
nui Pasaulinės Parodos Pirmi
ninkui už įrašydinimą šios 
“Lietuvių Dienos” j Parodos 
iškilmių planą, mano asmeniš
ką gilią padėką ponui Whalen 
ir jo padėjėjams, mūsų

dieną reikia suskliausti skliaus 
Jus! — Samuolis griaudžia iš 
apačios.

— Kad skersiniai labai plo
ni — neatlaikys! Reikia sto
resnių!— atsiliepia nuo aukš
tutinio karnizo.

— Dar ko. Bus geri, nebi
jok. Storesnių nėra.

— Tai tegul žydas paima iš 
sandėlio.

— Kalk, kalk nelojęs! Ir 
be tavęs žinąu, kokie reika
lingi !

— Plytų! .
— Kalkių!
— Žvyro!
— Vandens!
Samuolis šaukia jau ant vir

šutinių grėdų.
— Uteks tam kartui. Kai 

reikės — vėl atnešime.
— O kol reikės, tai tu stovė

si liežuvį iškišęs? Užnešk dar 
šimtą ir eik žvyro sijoti.

— Tai kad jau ir taip per
daug prikrauta — skersiniai 
gali lūžti, — prieštarauja mur
zinas centų kalėjas.
. Bet ponas .Samuolis nemėgs
ta neklaužadų.

— Nešk, kad sakau, arba 
po velniais!

Plytos ir vėl Įjpa ant nuga
ros. Cemento pridrėbti loveliai 
skaudžiai kandžioja pečmen- 
tes. Žvyras byra už apikaklės. 
Bailiai dreba plonų lentgalių 
laipteliai. Linkuoja grėdų sker
siniai.

Dar dvi trys valandos — 
darbas bus baigtas. Ir visi, vi
si bus labai patenkinti. Ponas 
Mikaila — ponu Gar bėriu ir 
laiku užbaigtu darbu. Ponas 
Garberis — ponu Samueliu ir 
pelnytais tūkstančiais. Ponas 
Samuolis — savo stropumu & 
busimojo namelio miražais. 
Dvidešimt porų kalkėtų rankų 
— pabaigtuvių magaryčiomis.

— Plytų! Greičiau neškite 
plytų!

Ponas Samuolis visiškai 
sitiki grėdų skersiniais.

(Bus daugiau)

PAVASARIS IR 
ŽIBUTĖS

Saulė šviečia, žydi gėlės, 
Žydi ir jausmai. . .

A, žibutės pilnos meilės, 
Šypsosi linksmai!

Prie pušelės, prie eglaitės,
Gojuj ir šile,

Kelia galvas, kaip mergaitės 
Po rūta žalia.

Dieną saulė jas dabina
Spindulių gausa, —

Naktį joms vainiką pina 
Deimantu rasa ...

Pavasario pirmos gėlės,
Šimtai — ne viena, —

Žiba, mirksi, ju akutės 
Kai skambi daina!

Juokitės gražuolės jaunos,
Kol dangus ramus . .,

Greit užgaus jus šiaurės vejąs, 
Kaip senatvė mus! . .

Pasiilgsim vėl žibutės,
Jūs margų žiedų, —

Pasiilgsim — mėlynakės, 
Jūs linksmų veidų . ..

J. S. Griūtis

IR VOKIEČIAI METO 
LAPELIUS

- — ~~ ’ —:—   ■ ■ ■ ' PARIS, rugs.* 21 d. — Ofi- 
raliniam komisarui ir kiekvie-1 cialūs komunikatai iš vakarų 
nam bei visiems kas kaip nors fronto praneša, kad prancūzų 
prisidėjo prie įvykdymo šios pusėje buvo rasta daug Jafte- 
atmintinos puošnios iškilmės, j lių, ant kurių buvo atspausdip- 
Tegul ši neužmirština jnanifes- Į tos sukryžiavotos vokiečių .ir 
tacija lietuvių dailės ir kury-r prancūzų vėliavos ir padėtas 
binio pajėgumo būna pašvęs- toks parašas: “Prancūzai! Ke
ta dar didesniam mūsų dviejų šaukite į mus, tai ir mes ne- 
tautų draugiškumui ir Lietuvos j ša u si m į jus”. Lapeliai, matyt, 
nenutraukiamai laisvei bei ne- buvo vokiečių aeroplanų Iš- 
priklausomybei vardan jos pa-i blaškyti nakties metu, nės nie- 
čios žmonių labo, kaipo ir var- kas jokiu būdu nebūtų galė- 
dan Lietuvos talkos link pašau- prancūzų pusėje tokius la-

įįgMįoaįįa' I'*'..hi-*
u, WI .
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LITHUANIA MAY REGAIN HER 
HISTORIC CAPITAL, VILNIUS

“Ei pasauli, mes be Vilniaus 
nepurimsim!” 
battle cry of 
throughout the 
since 1920, when 
“outlaw” legions 
and occupied Lithuania’s histo-

has been the 
Lithuanians 

world ever 
Zeligowski’s 
marched in

LITHUANIAN BOOK CLUB NOW 0IT1N 
FOR MEMBERSHIP

After months of preparatory 
work, we are now happy to 
announce that the Lithuanian 
Book-of-the-Month Club has 

and is

■—. J u ■« 1 I'l .«.» 
I

; Badu nemirsiu. Gyventi liko 
nebeilgai, o darbo dar daug.

i Kol esu gyvas, dar galiu Lietu
! vai kokį krislą gero padaryti.
Tad į Darbą!”

“Krize“ is a story you will 
definitely enjoy. You will 
want your friends to read it. 
“Krize is worthy of reading

Number Thxrty-*even
» "Ti1? 'w~u Hįįi

then, that Lithuanians every
where feel a strange lack of 
sympathy for Poland at the 
present time, when polonia is 
being subjected to the same 
treatment which Lithuania suf
fered and was threatened to: 
suffer at her hands?

• If, as various Berlin and 
Moscow dispatches insist, Ger
many and Russia have already 
decided upon another partition 
of the much partitioned Polish 
territory, allowing Lithuania 
to reposess the Vilnius region 
which is historically and geo
graphically hers, justice will 
have been done, even if the 
responsibility will rest upon 
the detestable totalitarian 
states. I

Reoccupation of the Vilnius i 
area by Lithuanian troops at 
the present time would not 
necessarily commit Lithuania 
to a sympathetic attitude to
ward the Russo-Germanic ag1- 
gressive combine, inasmuch as 
both Great Britain and France 
have gone on record, through 
responsible spokesmen, as con
demning the Polish grab of the 
Vilnius territory by Poland.

Vilnius Historic City

Vilnius, or Vilna as it 
more often called, the historic 
Capital of the Lithuanian Re
public, is one of the most in-* 
teresting cities of Europe. Vil
na is a city of old buildings. 
Beautiful cathedrals and 
churches of the Gothic, -Ro
manesque and rococco styles 
lift their spires, outdoing one 
another in originality and ele
gance. The basiliques of the 
Greek orthodox churches, with 
their silver and copper domes, 
squatted over square pillars, re
flect the Byzantine style which

is

At a stope’s 
from the miraculous

flourished in the early Renais
sance;

I here is a famous miracu'- 
lous shrine of the Virgin above 
the Porta Aciale bepeath which bung out its shingle
kneel pilgrims who come there ready to offer service, 
from places hundreds of miles service will consist of selecting 
distant. In their multicolored 
dresses and jackets the women 
and men afford the strangest 
schemes of color, 
throw
shrine a Mohamedan mosque, 
with 

j makes 
j Within sight of the Mosque 
and the Shrine thrive several 
very ancient Jewish Synagogues 
and T almudical schools, which 
were, and still are, the seat of 
Hebrew culture in Europe.
Oldest Churches, Uniuersities

The old Lithuanian Univer
sities are also beautiful build
ings, planted helter-skelter 
everywhere, without any par- 

: ticular scheme as to placement 
Į or alignment, like the good old 
days before we bad straight 
roads and wide streets to per
mit rapid traffic of industry 
and army.

There is a Russian quarter, 
a Polish quarter, a Jewish one

its low twin 
one think of

towers, 
Mecca.

the finest and most interesting 
of Lithuanian books published 
abroad and of bringing them 
to the attention of all who 
not only appreciate the beauty 
of our native language but also 
enjoy good readable, >fiction, 
adventure, history, etc., for 
their own sake.

How It Works
a) A Reading Committee, in 

charge of Joseph Boley, New 
York radio announcer, will 
select periodically from all 
their reading one exceptionally 
interesting book and will re
commend it to all the club 
members.

b) Any and all Club mem
members and their friends in
terested in procuring this book, 
will send in the order together 
with check or Money Order to 
Lithuanian Book-of-the-Month 
Club, 129 W. ,88th St., New 
York City. There will be no 
additional charges for mailing

tious, intriguing young woman, 
of rather uncertain moral 
standards, was jokingly nieki- 
named Krize atone fairly wild lour parade of good, lively 
party, for she seemed to be! books which the Lithuanian 

Book-of-the-Mbnth Club will 
endeavor to bring to the States 
at regular intervals.

Here's All You Do:
To obtain your copy of this 

fascinating book, send check or 
Money Order to Lithuanian 
Book-of-the-Month Club, 129

closely associated with the dark 
days of the depression. And 
not long before her tragic end 
an observer at a gathering sums 
up the differences in this 
woman from the one of a few 
years back.

“Skirtumas didelis”, be says. 
“Nebėr Kristinai to natūralaus 
laisvumo, to jauno, kokietiško 
. .. išdykavimo. Dabar ji at
rodė dar graži apyjaunė po
nia, sugebanti traukti j save 
vyrų akis, gal būt, dar elegan
tiškesnė negu anuomet, tačiau 
jaunystės gracija ir žavėsi pra
radusi kaviniu bei restoranu v **
dūmuose ir prie kortų stalų ne
miegotose naktyse”.

“Krize” will take you into 
the inner circle of beaureau- 
crats and various unscrupulous 
and pleasure seeking office 
holders. It will also get you 
to know and love an old ■ 
patriotic soul Visvydas, a poor 
writer, who, after his furni
ture had been auctioned off, 
consoles himself thus: “Nieko!

New York. But don’t delay. 
If you wish to have your order 
be with the first to reach Kau
nas, send it at once.

No Obligations!

By ordering your first book Į

member of the Club, but you 
assume no obligations. With
out your consent you will be 
mailed no other books and 
there will be no other dues or 
expense charges asked of you. 
But you will be truly a char
ter member of this new group 
of Lithuanian book lovers, if 
you order “Krize” today.

Reading Committee.

and even the old Tartars still I or for other services rendered.
retain most of their character
istics. Most of the people of 
the different nationalities wear 
their national costumes. The 
fez and turban of the Tartar 
is seen side by side with the 
furry headgear of the Russian 
cossack and the outlandish 
wide felt hat of the Jew from 
under which his curly 
locks are sticking out. • •

To be an inhabitant, 
and bred in Vilna, is in 
a distinction, is to be

side-

born 
itself

one

You will at no time pay more 
than if you yourself walked 
into a Kaunas .book store and 
purchased it personally.

c) To enable the Commit
tee to offer quick service, the 
subscribers will be asked to otf: 
def, if possible, within ten days 
after the book announcement 
is made public, so that the or
ders; could be rushed immediate
ly to Lithuania.

d) Naturally, due to trans
oceanic distance, it will take

stamped with inborn culture jseveral weeks- befofe 
who has nothmg to learn from Qrder įs fi]kd But {he Com. 
the parvenu. Vilnius harbors j

Over Fifty Events.to be Given 
During 1939-1940

In response to numerous re
quests from metropolitan music 
lovers, the Brooklyn Institute 
of Arts and Sciences announces 
that the number* of concerts, 
recitals and lectufes on music 
and the dance will be greatly 
increased in its program for 
1939-1940 at the Brooklyn 
Academy of Music. In all, 
fifty-three events.have already

LAFFS
A VACUUM has been de

fined as a conversation between 
a bridge fiend who does not 
play golf and a golf fiend who 
does not play bridge.

Little Eric raised his hand.
“I know, teacher, he said.

“Take a bath in a saucer’”

“INTOXICATED driving, 
uncontrolled thumbing, and irt- 
discriminate spooning”, a traf
fic report declares, “are among, 
the major menaces of our high
way safety". Or to put it even 
more briefly, hie, hike and hug.

The old-fashioned fellow 
who never thought anything of 
walking eighteen or twenty 
miles in an afternoon has a 
grandson who never thought 
of it either.

V I E N Y B E
World's Oldest Lithuanian Newspaj*1

WEEKLY ENGLISH PAGE .
Edited By

VITALIS BUKSNA1TIS
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$WaK
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PEARL: “You really ought 
to come to Shrimpton with 
me next summer. I had a 
wonderful time there this year. 
I won a beauty competition”.

RUBY: “No. I think I'd

Please address all mail concerning xUi* 
page to the editor. 103-46—107th St-, 
Richmond Hill. N. Y. Unless otherwjft 
credited. ELTA (the Lithuanian Tele
graph Agency) is the source of neaft 
dispatcher from Lithuania, and LAPS 
(Lithuanian American Press Service) is 
the source of all other matter printed in

rather go where there's more of ;this p^- Unsolicited material will adt 
a crowd".

horse
you have there?”

“No, it’s a brown horse, and 
stop your baby talk!”

tense Monath, pianist, as guest 
soloist; the return of .the Jooss 
Ballet to America with a new 
repertory after its two-year 
European tour; the first Ame
rican tour of thirty Balinese 
and Javanese dancers, accom
panied by native musicians, 
with Devi Dja as feature solo- j 
ist: and a specially arranged
Negro Folk Festival, in which mistress 
the entire Eva Jessye Choir, of birds and their habits.

the 
find

A DOCTOR was called in 
to see a very testy aristocrat.

“Well, sir, what's the mas
ter?” he asked cheerily.

“That, sir,” growled 
patient, is for you to 
out.”

“I see,” said the doctor, 
thoughtfully. “Well, if you’ll 
excuse me for an hour or so 
I'll go along and fetch a friend 
of mine—a veterinarian. He 
is the only chap I know who 
can make a diagnosis without 
asking questions.”

BOSS (to Pat): “So you 
want to leave the works. Are 
the wages insufficient?”

PAT: “The wrages are all 
right, sir, but I’m afraid I’m 
doin’ a horse out of a job.”

A RATHER stout school- 
was talking about

“Porgy and Bess” fame, and

be returned unless accompanied by Ya 
, stamped, self addressed envelope. §ub- 
i scription rate for VIENYBES Wefkjy 

English Page is two dollars annually.
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^Tautinis savaitinis laikrašti 
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Ekstra: kurie vasaros metū 
išsirašys DIRV4, už $2.00 
gaus per 15 mėnesių.
Susipažinimui viena laikraš-> 

I čio laida siunčiama dykai.

Adresuokite:

“DIRVA*’
I -6820 Superior Ayp. 

Cleveland, Ohio.

Tel. Market 3-5357
■ ■

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adams St., Newark, N.J.

“Now,” she said, “at home 
I have a canary, and it can do 
something I cannot do. I won
der if any of you know just 
what that thing is?”

, mittee will do all in its powerL _ „-u I the Von Grunow Dancers willsome great hbrar.es wh»ch con- j w send out {he orders thf, .been planned and others will; .... _
earliest possible moment, and; 
upon receipt of shipment from 1 
Lithuania it will mail the: 
books to the member at once.
Order Yjour First Book Now

The first book which we 
offer our readers is “Krize” by 
V. Mykolaitis Putinas, who is 
one of the most gifted of Lith
uanian writers. One who has 
never read Putinas has really 
a treat in store. His npvels in
volve no fancy-writing, but in 
their simplicity the chapters 
unfold into real sequences of 
life itself, very moving, very 
absorbing. “Krize” is no ex
ception.

tain interesting old manu
scripts and books with curious 
old bindings and illuminated 
pages done by the monks many 
years ago.

LATVIA AND ESTONIA GREET 
LITHUANIA AT N. Y. WORLD’S FAIR

.all present as well as the World

[Remarks of A. Dinbergs, 1 cultural progress of centuries 
Acting Consul of ‘ Latvi a. i ago.
upon the occasion of Lith~\ “I have no doubt that this 
uania Day at the New York j special day, Lithuania Day at 
World's Fair on September the World's Fair will convince 
10, 1939.]
“It is indeed a pleasure and of Tomorrow, that the 

honor for me to attend this achievements of Lithuania and 
great assembly—Lithuania Day I its spirit is the best proof of 
at the World’s Fair—and to its right to a better and more 
greet you in the name of the glorious future in the World 
Latvian Government and my-[of Tomorrow in which we all 
self.

“I wish to assure you that 
the whole Latvian nation shares 
with the greatest of interest 
and sincerity, the achievements 
of the Lithuanian people in the 
different branches—that is, the 
political, economical and cul
tural.

“One of the outstanding 
achievements, as you see, is the 
Lithuanian pavilion at the 
World’s Fair, in which Lithua
nia can be proud to show the 
great progress attained in its 
economical field during the 
comparatively short time of its 
independence, from the end of 
the last World War to the 
present time.

“Today, we witness some of 
the Lithuanian achievements in 
its other branches—the cultural 
apd spiritual. Here, Lithua
nia can present us not only its 
best created in the latter period, 
but also its national spirit and

believe and to which we aspire 
in spite of the dark clouds 
hovering over Europe now.

“I extend to you my most 
cordial felicitations and best 
wishes to the future of our 
friendly neighboring nation— 
LITHUANIA”.

\ Remarks of J. Kaiu, Con
sul of Estonia upon the oc
casion of Lithuania Day at 
the New York World’s Fair 
on September 10, 1919.] 

Mr. Chairman, Yoūr Excellen
cy, dear Colleague, Ladies and 
Gentlemen:

“I have the honor and plea
sure to convey (he congratula
tions and best wishes of my 
country on the Lithuania Day 
at this World’s Fair.

“We, Estonians, Latvians 
and Lithuanians have lived side 
by side since time immemorial. 
And we have to live together

to the depression which slowly

Lithuania. Kristina, a flirtą-

; be announced during the sea-į P^icipaie. i ne complete 
! son. This program, the most ’ schedule for Music and the 
I extensive of its kind in the Dance : I - - - -
i country, will open on Wednes- 
! day evening, October 11, with 
a special concert festival which 
will include performances by a 
symphony orchestra, a large 
chorus, and a ballet group. 
Further details concerning this 
concert will be made public 
early next month.

Heading the musical organi
zations appearing under the 
auspices of the Institute at the 
Academy of Music is the Bos
ton Symphony Orchestra and 
its famous conductor, Serge 
Koussevitzsky. The orchestra 
will give, five concerts in the 
Opera House of the Academy 
of Music on the following 
evenings:

Friday, November 24

“Our neighbourhood is not 
only a geographical one but 
our people feel as neighbours. 
Relations between our nations 
have always been the best and 
during the independence there 
has been a close cooperation in 
cultural as well as in other 
fields.

“I am convinced that this 
spirit of mutual understanding 
and cooperation is prevailing 
not only in politics of our 
countries but it exists as well 
between the individual mem
bers of our people — and it 
should be established too, in 
the relations between the mem
bers of Baltic nations residing 
abroad.

“I would conclude my brief 
address of congratulation by 
summarizing the feelings of 
Estonians by saying: Long live 
Lithuania and long live 
friendship and cooperation 
.tween our nations”.

Josef and Rosina Lhevinne, 
Wed., Oct. 18

Bali and Java Dancers, 
with Devi Dja, Wed., Nov. 1
Lotte Lehmann;

Tues., Nov. 14
Emanuel Feuermann,

Mon., Dec. 4
New Friends of Music,

Wed., Dec. 20
Jascha Heifetz,

Wed., Jan 3
Jooss Ballet,

Tues., Jan. 16
Lauritz Melchior,

Mon., Jan.
Mozart Boys’ Choir 

Wed., Feb.
Ted Shawn and His Men

Dancers Mon., Mar. 4
Vladimir Horowitz, 

Mon., Mar.
Negro Folk Festival, 

Wed., Apr.
All of these concerts will

————■

BROOKLYN LABOR LYCEUM

29

21

18

10 
be

the

r SAL£ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby ave
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baltams, 
koncertams, vestuvėms ir su
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Tekfoaae STagf 2-3S42
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PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N1IRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų* Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitejf 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaua.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BOK tos didelės lietuvių šeimos nariui
JS1GYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai gran, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $230.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West 30th Street, New York, N. Y.

held in the Opera House of the 
Academy of Music at 8:30! 
o'clock in the evening.

Interest in these concerts is 
a new high and has been 

further stimulated by the or
chestra's successful summer sea
son at Stockbridge, Mass. Sub
scription sale for its Brooklyn 
series is now open and will 
continue until the few remain
ing seats are sold.

The Institutes largest sub
scription series, Music and the 
Dance,” is 
popular response.
of eight concerts and four September 25, 1919—Eng- 
ballet programs by internation-; |ancj recognized Lithuania as 

! ally famous artists. Highlights :a Republic de facto.
of this series are: the long-į 
awaited return of Vladimir 
Horowitz, piano virtuoso, to 
the concert platform; the or-1

Į chestra of the New Friends of 
1 Music, conducted by Fritz Stie-1 
dry, in a program of Mozart, 
Haydn, and Bach with Hor-

at

THIS MONTH IN LITH 
UANIAN HISTORY
September 21, 1901—Death 

of poet Pranas Vaičaitis.
September 22, 1921—Lith- 

also enjoying a uanja admitted to League of 
It consists ‘ Nations.

September 29. 1873—Birth---  ~ hl 
of Mikas Petrauskas, creator ] g 
of Lithuanian opera, celebrated I r 
composer and devoted patriot .

September 29, 1920—Lith J į 
uania and Poland began ne-jX 
gotiations which resulted in i

hbrar.es


Vienybe
1939 m., Rugsėjo-Sept. 22 d.
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V. DAUKŠYS ĮSTOJO Į VIENYBĖS
VELIONĖ VIKTORIJA ŠČEGAUSKIENĖ 

LAIDOJAMA ŠĮ PENKTADIENĮ
Išmokėta $25,000

NEWARK, N. J.—Lietuvių 
Statybos ir Statybai Skolinimo 
Draugija (Lithuanian Building 
and Loan Association of New
ark, N. J.)’ praneša, kad šio
mis dienomis išmokėjo savo Š3- 
rininkams baigtus mokėti Šerus 
su pilnais nuošimčiais, ir taipgi 
praneša, kad bus priimami nau
ji šėrininkai į naujas serijas.

Pranešame, kad turime pini- 
j gų del naujų paskolų—kreip- 
| kitės kiekvieno mėnesio pirmą 
ir antrą antradienį,

tuviškai sunku yra įsitikint,’ 
kad jis yra lietuvis, bet Phila- 
delphijos lietuviams Jurgis ir jo 
tėvas yra labai gerai žinomi.

George Wilis ritasi smarkiai 
ir gražiai, tad tikime, kad ‘ 
Brooklyn© lietuviai turės pro- Į 
gą matyti jį tankiau.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir Be- 
tuviiko stiliam valgiu*. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alau*.
Lietuviška* kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

vos verslininku ekskursijos va- is> 
dai: Dr. J. Kaškelis, Albinas 
Briedis ir Juozas Valentukonis 
iš Statendam laivo prisiuntė 
Amerikos Lietuviu Ekonomi- v
niam Centrui per jo pirminin
ką p. C. K. Pikelį sekančio 
turinio radiogramą:

"Grįždami Tėvynėn siunčia
me visiems Amerikos lietuviams 
geriausius linkėjimus ir padė
ką už Jūsų nuoširdumą paro
dytą dėl mūsų".

elionės Viktorijos Ščegaus-- Gilaus 
liūdime 
darbščios gyvenimo skruzdės 
mūsų šeimoje.

VIENYBES leidėjai, redak
cija, administracija ir 

visas štabas.

liūdesio valandoje 
mes neteke vienos <►

mas į amžino poilsio vietą yra 
šį penktadienį, rugsėjo 22 d. 
iš laidotuvių direktoriaus Juo
zo Garšvos koplyčios, 231 Bed-pat turi surinkęs gražų rinkinį 

tapybos kūrinių ir vertingą rin- ford Ave., Brooklyne, velionės 
kinį viso pasaulio pinigų, ku- kūnas gedulingai išvežamas ly- 
riame yra labai senų ir įdomių gi^i 1 vai. popiet. Bus lai- 
monetų. Viską p Daukšys ren-idojama Patchogue, L. I. kapi- 
ka ir taupo, kad atitinkamu 
mementu perduoti Lietuvos 
mokslo įstaigoms ir muziejams.

Mūsų Vinco Daukšio asme
nyje turime gražiausį pavyz
dį nuoširdaus patrioto, pasi- 
šventusio kultūrininko ir kuk
laus visuomeninko, kuris ir da-l 
bar randa galimu ir reikalingu 
paremti tautiškosios spaudos 
palaikymą. Gerb. Vincas Dauk- 

Amerikos lietuvių tautinės ir pys gali būti gražiausiu pavyzd 
kultūrinės veiklos veteranas beiįdžiu tautiniuose ir kultūriniuo- 
kuklusis mūsų visuomeninkas 
p. Vincas Daukšys įstojo į Lie
tuvių Spaudos Korporaciją, ku
ri leidžia dienraštį VIENYBĘ, 
nusipirkdamas akciją ir tuo pa
stodamas dienraščio leidėjų šei
mos nariu.

. V. Daukšys

se darbuose kiekvienam jaunes
niosios kartos veikėjui. Jam 
jokia garbė, pasigarsinimas ne
svarbu, jam svarbu tik lietuviųĮ 
ir visos tautos reikalai. Žino- Į 
me, p. Daukšys bus labai nepa
tenkintas už šį jo veiklos pri-' 

j minimą, bet mes negalime ne-, 
štabas džiaugiamės ir sveikina- pasveikinti ir nepasidžiaugti jo 
me p. Vincą DaukšĮ. įstojusį į stojimu į VIENYBĖS leidėjų 
VIENYBĖS leidėjų šeima. Rei- šeimą.
kia priminti, kad p. Daukšys _ _ ------ 7------------- —
yra vienas pirmųjų Amerikos Maloni chicagiete atOS- 
lietuvlu laikraštininku, savu . • VItogauja New Yorkelaiku labai gyvai bendradarbia
vęs laikraščiuose ir buvęs jų 
redaktorium. ’Todėl jis visą 
savo gyvenimą buvo artimai tostogauja New Vorke chica- 
susijęs su mūsų spauda ir su vi- j gietė p-lė Eleanora Mastauskai- 
su Amerikos lietuvių kultūri-ltė, ponios Z. Vitaitienes sesutė, 
niu judėjimu.

Savu laiku p. V. Daukšys z pas Vitaičius.
yra labai daug dirbęs ir pini- į kaitė lanko Pasaulinę Parodą ir 
gu parėmęs Amerikos lietuvių j kitas įdomesnes New Yorko

Nuo pereito šeštadienio a-

žinoma viešnia ir apsigyvenus
P-4ė Mastaus-

nėse, kur yra palaidota ir ki
tų velionės Viktorijos giminių.

Velionė pašarvota labai gra
žiai. Gėlėmis ir gedulo šydais 
apkrautas karstas. Nuo pat an
tradienio vakaro, kada kūnas 
buvo pašarvotas, velionę lankė 

' ir lanko būriai žmonių, velio
nės draugai, pažįstamieji ir, ži
noma, giminės. Ketvirtadienio 
vakara velionės kūną atlankė 
daugiausiai žmonių, 
velionę atlankė Moterų Vieny
bės organizacijos narės, nes ve
lionė Viktorija buvo pasišven
tusi organizacijos veikėja. 
Draugai, pažįstamieji ir orga
nizacijos neša ir puošia gėlė-

1 mis velionės karstą. Ji to ver- 
! ta .. . Viktorija buvo maloni, 
I visada šypsanti moteriškė ir at
jaučianti* kiekvieną žmogų.

Paskutinį atsisveikinimo žo
dį taria vyras Benediktas, 
skausmu plyštančia širdimi sa- 

; ko sudiev savo brangiai duk
rai velionės motina ponia Gai- 
levičienė, graudingai atsisveiki
na su brangia Viktorija visi gi
minės. bendro gyvenimo kelio 
draugės ir draugai, minia pa
žįstamųjų. Paskutinį sudiev 
tariame ir mes lenkdami gal
vas Viktoriją lydint į amžiną 
gyvenimą . /. Sudiev visų my
lima Viktorija . .. sudiev .. .

A. Matijoška apsigyveno
So. Bostone

Dėkoja Amerikos 
lietuviams

Taipgi

kultūrine veiklą. Ypatingai

Mūsų dienraščio
Massachusetts valstybėje agen- 180 New York Avė., 
tas p. Antanas Matijoška anks- j N. J.
čiau gyveno Worcester. Mass.
Gyvenimo aplinkybėms ver
čiant persikėlė į Bostoną, kur 
gavo savo specialybės darbą.

Persikėlęs gyventi į naują

viškos dvasios Antanas stojo 
tenykštės kolonijos lietuvių vei
kime ir judėjime. Organiza
cijų darbas jam mielas ir yra 
jo idealas. Būdamas vilniečiu 
moka pernešti ir priešų puoli
mus. Bet lieka visada 
toju.

laimė-

Bostol-

vakarais
Newark,

Visi direktoriai ir 
visuomet yra pasirengę patar
nauti.

valdyba

Vladas Dilts, pirm., 
Pranas Petrulis, Iždin., 
A. S. Trečiokas, sekr.

Philadelphietis lietuvis 
ristikas

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TEL: TRIANGLE 8-9623

168 GRAND STREET, 
TEL: EVERGREEN 8-7179

Philadelphijos jaunas lietu
vis ristikas George Ryan 
tą šeštadienį ritosi su Joe Du- 
sek, Broadway Arenoje, Broo
klyne ir labai gerai žmonėms 
patiko. Šį penktadįepį Ryan 
risis Jamaica Arenoj ir šią žie
mą jis mano Brooklyne daug 
kartų pasirodyti. Prie to jis 
tankiai dalyvauja rystynėse 
Baltimorėj, Washingtone, ir 
savo Philadelphijoj. George 
Ryan’o yra tikra angliška pa
vardė, bet jis yra čionai au
gęs lietuvis ir gerai lietuviškai 
kalba. Jo tikra pavardė yra 
Jurgis Wilis ir jo tėvas Phila
delphijoj turi garadžių netoli 
vidurmiesčio. George Wilis rys- 
tynių išmoko nuo žymaus lie
tuvio Karolio Požėlos su kuriuo 
apvažiavo visą Ameriką su ryd- 
tynėms ir paskutinius septy
nis metus Wilis beveik vien iš 
rystynių gyvena. Iš pažiūros, 
ypač plaukai jo yra toki raudo
ni, kad visai nepanašus į lietu
vį ir net girdint jį kalbant lie-

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgi*? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku..
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

no lietuvių kolonijoje • p. A. 
Matijoška ėmėsi darbuotis ir 
rūpintis VIENYBĖS dienraš
čio reikalais. Pasėkoje jau ga
vo keletą naujų dienraščio 
skaitytojų ir surado nuoširdžių 
aukotojų, kurie skyrė savo ma
žesnes ar didesnes aukas dien
raščio spaustuvės gerinimui. 
/Aukotojų vardus netrukus pa
skelbsime mūsų dienraštyje. 
Aukavusius ir sumą skelbiame 
veik kiekvieną savaitę dienraš
čio puslapiuose.

VIENYBĖS prenumeravimo 
ir kitais surištis su dienraščiu 
reikalais Bostono ir apylinkiųvietas. nors ir ne pirmu kartu 

ji New Yorke vieši. Ji lankėsi 
New Yorke 1932 m. ir 1937 
m., bet vis randa ka nors nau
jo ir įdomaus mūsų didmiestyje | 
pamatyti.

Reikia priminti, kad p-lė 
Mastauskaitė yra Margučio |

ALLIANCE HALL puošniai ir moderniškai jrengta, tinka visokiems paren
gimams. Svetainės savininkai visuomet kooperuoja su pramogų rengėjai*

RUIMINGAS RESTORANAS. GERIAUSI VALGIAI IR 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS

Skaudaus liūdesio valandoje 
mirus mylimai žmonelei ir duk
rai Viktorijai Gailevičiūtei- 

i Ščegauskienei, gilią užuojautą 
| reiškiame vyrui p. Benediktui 
j Ščegauskui netekus brangiosios 
' žmonos, motinai poniai Gailė

lėtojų Draugijoj tais laikais, 
kuomet ši organizacija taip la
bai reikalinga buvo Lietuvos 
kultūrinimui ir tautinės sąmo
nės kėlimui ir kai TMD buvo 
aukščiausiame laipsnyje iškilus.! 

_ I •*' 4 1WU, LILV/killUl A & * M * »V* *■ *

merginų choro narė ir susipra , vj^cncįf velionės dėdei p. W.
Šidlauskui ir jo žmonai Šid
lauskienei, velionės sesutei Ma- 
delinai Vansmith atvykusiai į 
mylimos sesers laidotuves iš 
Floridos. Velione Viktorija gi
liame nuliūdime paliko savo 
tris seseris ir du ’brolius. Tė
vas jau miręs. Iš vyro Bene
dikto pusės liūdi 4 broliai, 2 
seserys Amerikoje ir dvi yra

Jis ir po šiai dienai dirba kul-1 
tūrinį darbą užsidaręs ir nie
kam nesigarsindamas. Jis ren
ka vertingus literatūros kūri
nius ir juos siunčia Lietuvon. 
Keli metai atgal jis yra pasiun
tęs Lietuvon keliolika dideliu 
skrynių įvairios literatūros, ku
rią padovanojo Vytauto Dr-1 
džiojo universitetui. Jis taip j vaitės pradžioje.

tųsi patriotinga lietuvaite. To-j 
įima viešnia apsilankė ir VIE
NYBĖS įstaigoje, nes jos tėve
liai dienraštį prenumeruoja ir 
jį kasdien paskaito, tai buvo į- 
domu jai pamatyti ir visą dien
raščio įstaigą. Rengiasi grjžl- 
ti atgal į namus sekančios sa-

mūsų įgaliotą agentą p. Ant. 
Matijoška, gyv. 250 Athens 
St.. So. Boston, Mass., ir jis 
Tamstoms maloniai suteiks vi
są patarnavimą. Skiriamas au
kas, taipgi prašome jam įteik
ti. ir mums bus persiųsta. Gavę 
tuojau skelbiame mūsų dienraš
tyje.

VIENYB£S administracija.

Geriausia Vieta Pirkti

KADA DAUGVALGOT!
GERIAT!
RŪKOT!

Pasaulinę Parodą lankanti lietuviai prašomi atsilankyti Į Susivienijimo Salėj 
restoraną. Būsite maloniai priimti ir suteiksime visas informacijų 

Pasaulinės Parodos lankymo reikalais

ALLIANCE HALL
WM. SHEDLOW IR BRUNO MINĖT

Telephone: Evergreen 4-6344
193-197 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

IŠN0MU0JAMA
Išnomuojamas didelis patogus kamba

rys su 4 langais garu apšildomas. Vienos 
šeimos gyvenamame name.

Sužinoti: Marija Šebedienė. H 1-36— 
1 1 8th St.. Richmond Hill.. N. Y. Va
žiuoti Fulton St. traukiniu, išlipti ant 
Lefferts Ave., 9-21-22-23

Manhattan Liquor Store
Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia

XAVE.RAS STRUMSKIS

SAVAS PAS SAVA

IŠTAIGA TARNAUJANTI 
TEI5LMGAI IR. MANDAGIAI 
SU OIOŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAfNOM

HAVEMEVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASPETH, N. Y.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampu Roebling St.)

T*L: EV*rtr. 7-1641 Umm* N*. L886

------ -------- - - -------------------- >

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI

28. Jslimpinęs į lūšną, kur gu
lėjo Gonfala, Trolis dar kartą 
pagrasino: “Tylėk! Aš atėjau 
pasikalbėti su tavim. Juk tu 
nenori pasilikti su Spaikiu vi- 
*ą savo amžį tame klonyje, 
kur jis veda mus gyventi tarp 
laukinių Žmonių. Aš žinau,

PAŠAUNA

SINCE

VIDU
RIUOSE

GREIT 
, BLAI- 
1 VINA

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street 

New York City 
Tel.: TRafalgar 4-3070

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaitis

tolias — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAU
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) .

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mtfr.
84-0? Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Gonfala tylėjo. Trolis tęsė to
liau: “Kuomet mes ten nueisi
me. Spaikis užmuš mane ir 
pasiims tave j savo pilną glo
bą. Aš jį pažįstu labai gerai: 
jis yra didžiausias piktadarys 
ir paleistuvis. Tu bėk su ma
nim, kol dar laikas. Mudu pa
grobsima didįjį deimantą ir 
bėgsiva į Paryžių”.

Gonfala žinojo, kad iki šiol jos 
saugumas buvo nekliudomas 
tik dėl to, kad šie du piktada
riai pavydėjo jos viena* kitam. 
Jei ji pasiliks su bet kuriuo 
vienu, bus ūmai pavergta. Dėl 
to ji tvirtai atsakė: “Aš ne
bėgsiu su tavim niekur. Išeik 
iš čia, nes aš šauksiu pagel- 
bos”.

Trolis jautė, kad mergina ne
juokauja. Bijodama*. kad ji 
nesunktų, jis pagriebė ją ir 
patamsėmis bandė nutverti jos 
gerklę. Gonfala spėjo garsiai 
sušukti pirmiau, negu Trolio 
drebančios rankos surado jos 
kaklą ir pradėjo smaugti. Jis 
tikėjosi, kad Gonfalos riksmo 
nieki ' Yi

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagx 2-0783 Night HAvetneyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Viti iie laidotuvią direktoriai iinaomaoja 

aatomobiliu* įvairiem* reikalam*

■W'^' Al


